
Про затвердження Змін до Статуту Національного університету оборони України імені Івана
Черняховського

dep_452 від 2021.11.11

Статус: Акт чинний

Версія від: 11 листопада 2021

Набуття чинності:
11 листопада 2021 року

МІНІСТЕРСТВО ОБОРОНИ УКРАЇНИ

НАКАЗ

11.11.2021 № 350

Про затвердження Змін до Статуту Національного університету оборони України імені Івана
Черняховського

Відповідно до Законів України “Про освіту”, “Про вищу освіту”, “Про наукову і науково-технічну
діяльність”. Положення про вищі військові навчальні заклади, затвердженого постановою
Кабінету Міністрів України від 12 травня 2021 року № 467, та з метою впорядкування діяльності
Національного університету оборони України імені Івана Черняховського наказую:

1. Затвердити Зміни до Статуту Національного університету оборони України імені Івана
Черняховського, затвердженого наказом Міністерства оборони України від 10 травня 2017 року
№ 260 (зі змінами), що додаються.

2. Наказ розіслати згідно з розрахунком розсилки.

#/document/17246916
#/document/17206800
#/document/17228503
#/document/17228503
#/document/17282773
#/document/17282773


Міністр оборони України О. Резніков

ЗАТВЕРДЖЕНО
Наказ Міністерства оборони України 
11 листопада 2021 року №350

ЗМІНИ
до Статуту Національного університету оборони України

імені Івана Черняховського

1. У розділі 1:

1) абзац четвертий пункту 1.4 викласти в такій редакції:

“Університет є правонаступником Національної академії оборони України і визнаний
акредитованим вищим військовим навчальним закладом, що провадить підготовку фахівців з
вищою освітою на першому, другому, третьому рівнях та підготовку здобувачів наукового
ступеня — доктора наук.”;

2) пункт 1.5 викласти в такій редакції:

“1.5. Національний університет оборони України Імені Івана Черняховського є національним
закладом вищої освіти у сфері національної безпеки та оборони. Університет перебуває у сфері
управління Міністерства оборони України та має: статус юридичної особи, свій Бойовий прапор,
печатку із зображенням Державного Герба України та своїм найменуванням, власну символіку.”;

3) пункт 1.7 викласти в такій редакції:

“1.7. Університет має право проводити підготовку фахівців для здобуття таких ступенів вищої
освіти: бакалавр; магістр; доктор філософії та з наукового ступеня - доктор наук.”;

4) у пункті 1.9:

абзаци другий, третій викласти в такій редакції:

“’провадження на високому рівні освітньої діяльності, яка забезпечує здобуття особами вищої
освіти відповідного ступеня за обраними ними спеціальностями;

провадження наукової, науково-технічної та інноваційної діяльності шляхом проведення наукових
досліджень і забезпечення творчої діяльності учасників освітнього процесу, підготовки наукових
та науково-педагогічних кадрів вищої кваліфікації і використання отриманих результатів в



освітньому процесі;”;

абзаци п’ятий, шостий викласти в такій редакції:

“здійснення підготовки осіб офіцерського (начальницького) складу для здобуття післядипломної
освіти понад державне замовлення в межах ліцензованого обсягу та цивільних осіб (студентів) за
кошти фізичних та юридичних осіб;

формування та розвиток особистості шляхом патріотичного, правового, екологічного виховання,
утвердження в учасників освітнього процесу моральних цінностей, соціальної активності,
громадянської позиції та відповідальності, здорового способу життя, вміння вільно мислити та
самоорганізовуватися в сучасних умовах;”;

доповнити після абзацу п’ятнадцятого новими абзацами шістнадцятим - вісімнадцятим такого
змісту:

- “розроблення якісної наукової, науково-технічної та науково- аналітичної продукції за
результатами фундаментальних і прикладних досліджень у сфері національної безпеки і оборони;

- підготовка здобувачів ступеня доктора наук;

- дотримання академічної доброчесності учасників освітнього процесу;”.

У зв’язку з цим абзаци шістнадцятий — дев’ятнадцятий вважати відповідно абзацами
дев’ятнадцятим - двадцять другим;

5) пункт 1.10 викласти в такій редакції:

“1.10. Структурними підрозділами Університету є:

• інститути;

• факультети;

• кафедри;

• центри (наукові, навчальні, навчально-наукові, науково-методичні, науково-дослідні,
імітаційного моделювання, центр воєнно-стратегічних досліджень та інші);

• управління (науково-дослідні, наукові, науково-випробувальні та інші);

• відділи (лабораторії) (науково-дослідні, науково-випробувальні та інші);

• бібліотеки;

• підрозділи слухачів (курсантів, студентів);

• підрозділи ад’юнктів, докторантів;



• підрозділи підготовки, перепідготовки та підвищення кваліфікації офіцерського, сержантського (
старшинського) складу, державних службовців, працівників Збройних Сил та інших складових
сектору безпеки і оборони України;

• підрозділи забезпечення освітнього процесу.

Структура, статус і функції структурних підрозділів Університету визначаються положеннями
відповідних структурних підрозділів.

Рішення про утворення, реорганізацію та ліквідацію структурних підрозділів Університету
ухвалюється за поданням начальника Університету, Вченою радою Університету у порядку,
визначеному законодавством.

Наукові (науково-дослідні) центри, науково-дослідні відділи (відділення, групи, лабораторії)
утворюються для проведення наукових досліджень актуальних проблем, пов’язаних із розвитком
воєнної теорії та практики, розробленням та вдосконаленням зразків озброєння і військової
техніки в інтересах розвитку і застосування видів (родів військ і сил) Збройних Сил України та
інших складових сектору безпеки і оборони України, удосконаленням системи військової освіти,
підвищенням ефективності освітнього процесу та якості підготовки військових фахівців.

Крім того, на наукові (науково-дослідні) центри та науково-дослідні відділи (відділення, групи,
лабораторії) покладаються завдання з підготовки наукових кадрів та завдання, пов’язані з
підготовкою курсантів (слухачів, студентів).

Організаційна структура та чисельність особового складу Університету визначаються штатами (
штатними розписами).”.

2. У розділі 3:

1) абзац п’ятнадцятий пункту 3.3 викласти в такій редакції:

“єдність і наступність у навчанні від тактичного до оперативного та стратегічного рівнів
військової освіти;”

після абзацу сімнадцятого доповнити новим абзацом вісімнадцятим такого змісту:

“випереджувальний характер підготовки фахівців відносно потреб розвитку Збройних Сил
України та інших складових сектору безпеки і оборони України.”;

2) пункт 3.4 викласти в такій редакції:

“3.4. Головним цільовим призначенням освітньої діяльності Університету є проведення
навчальної, методичної, наукової, науково- технічної й інноваційної діяльності та морально-
психологічного забезпечення на замовлення Міністерства оборони України, Генерального штабу



Збройних Сил України та інших складових сектору безпеки і оборони України.

Освітня діяльність Університету спрямована на підготовку кадрів вищої кваліфікації, зокрема,
офіцерів тактичного, оперативного, стратегічного рівнів, наукових і науково-педагогічних
працівників та офіцерів запасу.”;

3) у пункті 3.5 слово “робота” замінити словом “діяльність”, слово “слухачів” словами “курсантів,
слухачів, ад’юнктів”;

4) у пункті 3.6:

абзаци третій, дев’ятий та десятий викласти в такій редакції відповідно:

“дослідження воєнно-політичної обстановки в світі та довкола України, прогнозування її
розвитку, аналіз зовнішніх та внутрішніх факторів впливу на безпеку держави у воєнній сфері,
обґрунтування засад воєнної політики стратегічного та оборонного планування;”;

“дослідження проблем забезпечення оборонних потреб, фінансово- економічного забезпечення
збройних сил;”;

“дослідження проблем військової освіти, новітніх методів навчання, освітньої діяльності
військових навчальних закладів, наукової та науково- технічної діяльності в Міністерстві оборони
та Збройних Силах України;”;

після абзацу шістнадцятого доповнити новими абзацами сімнадцятим - двадцять четвертим такого
змісту:

• “науково-технічне супроводження створення єдиної системи управління оборонними ресурсами;

• дослідження проблем вибухової та пожежної безпеки баз, арсеналів, складів, інших важливих
об’єктів;

• наукові дослідження з питань удосконалення військового законодавства;

• дослідження проблем проведення міжнародних операцій з підтримання миру та безпеки;

• дослідження проблем стратегічних комунікацій;

• дослідження проблем фізичного виховання, спеціальної фізичної підготовки і спорту;

• дослідження проблем ефективного врядування та виховання доброчесності в секторі безпеки та
оборони;

• дослідження проблем запобігання та виявлення корупції в оборонному секторі.”;

5) в абзаці першому пункту 3.7 слово “робота” замінити словом “діяльність”.

3. У розділі 5:



1) пункт 5.1 викласти в такій редакції:

“5.1. Права, обов’язки та відповідальність начальника Університету

1.1.1. Безпосереднє управління діяльністю Університету здійснює начальник Університету, який
діє на засадах єдиноначальності відповідно до законодавства України та цього Статуту.

1.1.2. Начальник Університету призначається на посаду на конкурсній основі та звільняється з
посади Міністром оборони України. Конкурс на&emsp;

заміщення посади начальника Університету проводиться відповідно до вимог законодавства.

1.1.3. Начальник Університету безпосередньо підпорядковується Міністру оборони України, є
прямим начальником для всього особового складу Університету і відповідає:

- за дотримання законодавства України та договірних зобов’язань;

- готовність до виконання покладених на Університет завдань;

- стан освітньої, наукової, науково-технічної та інноваційної діяльності;

- індивідуальну підготовку;

- морально-психологічний стан особового складу;

- військову і трудову дисципліну;

- стан збереження та зміцнення здоров’я особового складу;

- організацію забезпечення охорони державної таємниці та захисту інформації з обмеженим
доступом, технічного захисту інформації та протидії технічним розвідкам, стан пожежної та
екологічної безпеки;

- внутрішній порядок;

- фінансово-господарську діяльність;

- належну експлуатацію та збереження озброєння і військової техніки;

- стан і збереження будівель, споруд та іншого майна, переданого Університету для використання;

- організацію і реалізацію функцій внутрішнього контролю та управління ризиками.

1.1.4. Начальник Університету зобов’язаний:

- організовувати діяльність Університету;

- забезпечувати виконання вимог законів України, інших законодавчих і нормативно-правових
актів з питань підготовки військових фахівців у межах своїх повноважень;

- забезпечувати виконання державного замовлення на підготовку військових фахівців;



- здійснювати керівництво щодо розроблення стандартів вищої освіти Університету,
забезпечувати повне та якісне їх виконання;

- забезпечувати виконання визначених Університету завдань, поставлених органами військового
управління;

- організовувати розроблення, погодження та затвердження правил прийому до Університету;

- організовувати роботу приймальної комісії Університету та проведення фахових вступних
випробувань до Університету;

- організовувати навчальну, методичну, соціальну підтримку учасників освітнього процесу,
наукову, науково-технічну та інноваційну діяльність в Університеті;

- здійснювати керівництво щодо розроблення стандартів вищої освіти Університету,
забезпечувати повне та якісне їх виконання;

- вживати заходів щодо постійного вивчення досвіду військ (сил), вдосконалення освітнього
процесу, втілення передових методів навчання і виховання слухачів (курсантів, студентів),
забезпечувати викладання навчальних дисциплін на високому науковому та методичному рівні;

- особисто проводити навчальні заняття зі здобувачами вищої освіти Університету;

- керувати вихованням особового складу, вживати заходів щодо запобігання порушенням і
злочинам, зміцнення військової та трудової дисципліни, створення в підрозділах Університету
здорового соціально- психологічного клімату;

- забезпечувати умови для підвищення професійного рівня особового складу Університету;

- організовувати роботу з добору, розподілу науково-педагогічних та наукових працівників
Університету;

- визначати навчальне навантаження науково-педагогічних працівників Університету;

- організовувати контроль за якістю роботи науково-педагогічних працівників, організацією
навчальної, методичної роботи, наукової, науково- технічної та інноваційної діяльності
підрозділів Університету;

- підтримувати взаємодію з військовими частинами, навчальними закладами, установами та
організаціями Збройних Сил України, підприємствами, що належать до сфери управління
Міністерства оборони України, та центральними органами виконавчої влади з усіх питань
діяльності Університету;

- організовувати та брати участь у заходах міжнародного військового співробітництва відповідно
до програм міжнародного військового співробітництва;



- сприяти формуванню здорового способу життя здобувачів вищої освіти, зміцненню спортивної
бази Університету, створенню належних умов для занять масовим спортом та військово-
прикладними видами спорту;

- організовувати військову підготовку громадян за програмою підготовки офіцерів запасу,
укладати з ними контракти на військову підготовку за рахунок коштів фізичних та юридичних
осіб, брати участь в атестації студентів на присвоєння первинного військового звання офіцера
запасу;

- організовувати і відповідати за ефективну фінансово-економічну та господарську діяльність
Університету;

- контролювати дотримання всіма підрозділами Університету штатної та фінансової дисципліни;

- організовувати експлуатацію та збереження озброєння і військової техніки Університету;

- забезпечувати вдосконалення матеріально-технічної бази Університету;

- організовувати роботу, пов’язану з обробкою та захистом персональних даних;

- забезпечувати охорону державної таємниці та захист іншої інформації з обмеженим доступом,
технічний захист інформації, протидію технічним розвідкам відповідно до вимог законодавства та
здійснювати постійний контроль за її станом;

- бути обізнаним з вимогами законодавства у сфері охорони державної таємниці, своєчасно
вживати заходів для забезпечення режиму секретності, здійснювати постійний контроль за
охороною державної таємниці в Університеті;

- забезпечувати регулярну оцінку корупційних ризиків у діяльності Університету і здійснювати
відповідні антикорупційні заходи;

- забезпечувати охорону праці, дотримання законності та внутрішнього порядку в Університеті і
місцях виконання завдань особовим складом;

- забезпечує збереження управлінської документації, що утворюється в процесі діяльності
Університету, своєчасне здавання її на державне зберігання до Галузевого державного архіву
Міністерства оборони України та подання звітності;

- підтримувати готовність Університету до переведення на функціонування в умовах особливого
періоду;

- щорічно звітує про діяльність Університету перед Міністерством оборони України та
загальними зборами особового складу;

- здійснює інші повноваження відповідно до законодавства України.



1.1.5. Начальник Університету в межах наданих повноважень має право:

- діяти від імені Університету, представляти його інтереси в усіх органах, організаціях, установах;

- розпоряджатися коштами, виділеними для забезпечення діяльності Університету, укладати
договори, угоди (контракти), віддавати доручення;

- вирішувати питання фінансово-господарської діяльності;

- розробляти структуру Університету, штат і штатний розпис;

- забезпечувати готовність Університету до переведення на функціонування в умовах особливого
періоду;

- з метою захисту порушених, невизнаних або оспорюваних прав чи інтересів Університету
подати в установленому порядку позовні заяви до суду від імені Університету;

- видавати накази і розпорядження, обов’язкові для виконання всім особовим складом та
структурними підрозділами Університету;

- призначати голову та членів конкурсної, атестаційної, приймальної комісії Університету;

- організовувати конкурс на заміщення вакантних посад наукових та науково-педагогічних
працівників;

- приймати на роботу та звільняти з роботи працівників, визначати їх функціональні обов’язки,
укладати строкові трудові договори з науковими та науково-педагогічними працівниками;

- формувати контингент осіб, які навчаються в Університеті;

- зараховувати на навчання до Університету здобувачів вищої освіти понад державне замовлення
в межах ліцензованого обсягу за кошти фізичних та юридичних осіб;

- приймати рішення (клопотати) про відрахування осіб змінного складу, які навчаються в
Університеті, та їх поновлення на навчання;

- розпоряджатись згідно з законодавством України військовим майном та коштами Університету;

- контролювати якість роботи наукових та науково-педагогічних працівників, організацію
навчальної, методичної, виховної роботи, наукової, науково-технічної та інноваційної діяльності
підрозділів Університету;

- створювати робочі та дорадчі органи, визначати їх повноваження для вирішення основних
завдань діяльності Університету;

- заохочувати особовий склад Університету в порядку і розмірах, визначених законодавством
України;



- керувати розробленням навчальних планів, програм навчальних дисциплін, здійснює контроль за
їх виконанням;

- особисто проводити навчальні заняття зі слухачами, а також організовувати та проводити
заняття з індивідуальної підготовки з офіцерським складом Університету;

- виконувати функції державного експерта з питань таємниць щодо віднесення інформації до
державної таємниці, зміни ступеня секретності цієї інформації та її розсекречування (за
компетенцією);

- забезпечувати регулярну оцінку корупційних ризиків у діяльності Університету і здійснювати
відповідні антикорупційні заходи;

- організовувати внутрішній контроль та управління ризиками за всіма напрямами і сферами
діяльності Університету.

1.1.6. Начальник Університету^ може бути звільнений з посади Міністром оборони України, а
також у зв’язку з прийняттям рішення про його відкликання загальними зборами особового
складу Університету, на підставах, визначених законодавством України, та за порушення Статуту
Університету. Подання про відкликання начальника Університету може бути внесено до
загальних зборів особового складу Університету не менше як половиною складу Наглядової ради
або Вченої ради Університету. Рішення приймається більшістю голосів за умови присутності не
менше двох третин складу загальних зборів особового складу Університету.”;

2) підпункт 5.4.3 пункту 5.4 після слова “слухачів” доповнити словом “(курсантів)”;

3) пункт 5 доповнити підпунктами 5.10-5.10.10 такого змісту:

“5.10. Наукові товариства слухачів, курсантів (студентів), ад’юнктів, докторантів і молодих
вчених.

3.1.1. В Університеті та його структурних підрозділах діють воєнно- наукові товариства слухачів,
курсантів (студентів), ад’юнктів, докторантів і молодих вчених (далі - воєнно-наукові товариства
), які є частиною системи громадського самоврядування Університету.

3.1.2. У роботі воєнно-наукового товариства беруть участь, ті хто навчається в Університеті, та
молоді вчені віком до 35 років (для докторантів - 40 років), які проходять військову службу (
працюють) в Університеті.

3.1.3. Воєнно-наукове товариство забезпечує захист прав та інтересів осіб, які навчаються або
проходять військову службу (працюють) в Університеті, зокрема щодо питань наукової
діяльності, підтримки наукоємних ідей, інновацій та обміну знаннями.



3.1.4. У своїй діяльності воєнно-наукові товариства керуються законодавством, статутом
Університету7 та положенням про воєнно-наукові товариства слухачів, курсантів (студентів),
ад’юнктів, докторантів і молодих вчених.

3.1.5. Воєнно-наукові товариства діють на принципах:

• свободи наукової творчості;

• добровільності, колегіальності, відкритості;

• рівності права осіб, які навчаються або проходять військову службу (працюють) в Університеті,
на участь у діяльності наукових товариств.

3.1.6. Воєнно-наукові товариства:

• приймають акти, що регламентують їх організацію та діяльність;

• проводять організаційні, наукові та освітні заходи;

• популяризують наукову діяльність серед слухачів, курсантів (студентів) сприяють залученню
осіб, які навчаються в Університеті, до наукової роботи та інноваційної діяльності;

• представляють інтереси членів воєнно-наукового товариства перед командуванням університету
та іншими організаціями з питань наукової роботи та розвитку академічної кар’єри;

• сприяють підвищенню якості наукових досліджень;

• сприяють обміну інформацією між слухачами, курсантами (студентами), молодими вченими та
дослідниками;

• сприяють, в межах компетенції, розвитку міжвузівського та міжнародного співробітництва;

• взаємодіють з воєнно-науковими товариствами інших вищих військових навчальних закладів;

• виконують інші функції, передбачені положенням про воєнно-наукові товариства слухачів,
курсантів (студентів), ад’юнктів, докторантів і молодих вчених Університету, законодавчими та
нормативно-правовими актами України.

3.1.7. Органи управління воєнно-наукових товариств формуються на демократичних засадах
шляхом виборів. Структура воєнно-наукового товариства та організаційний механізм його
діяльності визначаються положенням, яке затверджується вищим колегіальним органом
громадського самоврядування Університету та вводиться в дію наказом начальника Університету.

3.1.8. Командування університету та його структурних підрозділів не має права втручатися в
діяльність воєнно-наукових товариств, крім випадків, коли така діяльність суперечить
законодавству, статуту чи завдає шкоди інтересам Університету.



3.1.9. Командування університету та його структурних підрозділів всебічно сприяє створенню
належних умов для діяльності воєнно-наукових товариств (надає приміщення, меблі, оргтехніку,
забезпечує телефонним зв’язком, постійним доступом до Інтернету, відводить місця для
встановлення інформаційних стендів тощо).

3.1.10. Фінансовою основою діяльності воєнно-наукового товариства є кошти, визначені вченою
радою Університету.”.

4. У розділі 6:

1) абзац перший пункту 6.4 викласти в такій редакції:

“6.4. Учасники освітнього процесу Університету мають такі права:”;

2) абзац перший пункту 6.5 викласти в такій редакції:

“6.5. Обов’язки учасників освітнього процесу Університету:”.

5. У розділі 7:

1) пункт 7.2 викласти в такій редакції:

“7.2. Науково-педагогічними працівниками Університету є:

• начальник Університету;

• перший заступник начальника Університету;

• заступники начальника Університету з навчальної (наукової) роботи;

• начальники Інститутів (факультетів) та їх заступники;

• начальники (завідувачі) кафедр;

• професори, доценти;

• старші викладачі, викладачі;

• директор бібліотеки.”;

2) пункт 7.4 доповнити після абзацу десятого новим абзацом одинадцятим такого змісту:

“докторанти”.

6. У розділі 8:

1) пункт 8.2 викласти в такій редакції:

“8.2. Посади науково-педагогічних працівників Університету можуть займати:

- викладача (крім посад кафедр військової підготовки та іноземних мов) - особи, які мають
ступінь вищої освіти “магістр”, оперативний (оперативно- тактичний) рівень військової освіти;



стаж науково-педагогічної (наукової) роботи або досвід служби у військах (силах) на посадах
оперативного (оперативно-тактичного) рівня за фахом;

- викладача кафедр військової підготовки та іноземних мов — особи, які мають ступінь вищої
освіти “магістр” та стаж науково-педагогічної (наукової) роботи або досвід служби у військах (
силах) на посадах за фахом;

- старщого викладача - особи, які мають ступінь вищої освіти “магістр”, оперативний (
оперативно-тактичний) рівень військової освіти; стаж науково- педагогічної (наукової) роботи
або досвід служби у військах (силах) на посадах оперативного (оперативно-тактичного) рівня за
фахом не менше двох років;

- доцента - особи, які мають науковий (освітньо-науковий) ступінь, оперативний (оперативно-
тактичний) або стратегічний (оперативно- стратегічний) рівень військової освіти; стаж науково-
педагогічної (наукової) роботи не менше п’яти років або досвід служби у військах (силах) на
посадах оперативного (оперативно-тактичного) рівня за фахом не менше трьох років;

- професора - особи, які мають науковий (освітньо-науковий) ступінь та/або вчене звання,
стратегічний (оперативно-стратегічний) або оперативний (оперативно-тактичний) рівень
військової освіти; стаж науково-педагогічної (наукової) роботи не менше п’яти років або досвід
служби у військах (силах) на посадах оперативного (оперативно-тактичного) рівня не менше
п’яти років;

- начальника (завідувача) кафедри, заступника начальника кафедри - особи, які мають науковий (
освітньо-науковий) ступінь та/або вчене (почесне) звання відповідно до профілю кафедри;
стратегічний (оперативно- стратегічний) або оперативний (оперативно-тактичний) рівень
військової освіти; стаж науково-педагогічної (наукової) роботи не менше п’яти років або досвід
служби у військах (силах) на посадах оперативного (оперативно- тактичного) рівня не менше
п’яти років.

За умови відповідності кандидатів вимогам до посади, встановленим для науково-педагогічних
працівників, перевага надається особам, які мають статус учасника бойових дій.”.

Начальник Національного університету
оборони України імені Івана Черняховського
генерал-лейтенант

А. Сиротенко


